Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии администрации г. Алатыря Чувашской Республики

                                                                                                          Дело № 50-К-2012

04  мая 2012 г.                                                                                       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 04.05.2012 года

Решение изготовлено в полном объеме 11.05.2012 года

       Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313 и от 25.04.2012 № 166 в составе:

Борисова В.А. -   руководителя Чувашского  УФАС России  (председатель комиссии);

             Чагиной Г.В. – начальника  отдела  контроля  за размещением заказов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

          Красновой Т.Н. – специалиста 1 разряда отдела контроля за размещением заказов Чувашского УФАС России,
          в присутствии представителя администрации г. Алатырь:

Федоровой Марины Владимировны, по доверенности,

          в присутствии ООО «ПремиумСтрой»:

Щеглова Павла Сергеевича, по доверенности,

          в присутствии ООО «Сельский комфорт»:

Лощилина Вадима Андреевича, по доверенности,

рассмотрев жалобу ООО «ПремиумСтрой» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

        ООО «ПремиумСтрой» обратились в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии администрации г. Алатырь при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики (первая очередь по ул. Комарова, д.1 А) (№ изв. 0115300036712000008).

В жалобе ООО «ПремиумСтрой» оспаривают действия аукционной комиссии, в части необоснованного отклонения первой части заявки.

Представитель ООО «ПремиумСтрой»   поддержал доводы изложенные в жалобе.

Считает, что причины отклонения являются незаконными, поскольку формировал заявку на основании требований Закона о размещении заказов, а именно: были предоставлены конкретные показатели товаров, соответствующие значениям, установленным документацией и указание на товарный знак.

Представитель администрации г. Алатырь Чувашской Республики нарушения законодательства о размещении заказов не признала. Указала, что аукционная комиссия правомерно отклонила первую часть заявок ООО «ПремиумСтрой» (порядковый номер 4), как не соответствующую требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

В заседании Комиссии по контролю в сфере размещения заказов был объявлен перерыв до 04.05.2012 года 13 час. 10 мин.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей заявителя и муниципального заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

28 марта 2012 года муниципальным заказчиком администрацией г. Алатырь Чувашской Республики размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики (первая очередь по ул. Комарова, д.1 А) с начальной (максимальной) ценой контракта 51 129 000,00 (первая очередь по ул. Комарова, д.1 А) (№ изв. 0115300036712000008).

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 23.04.2012 года № б/н следует, что было подано 7 первых частей заявок от участников размещения заказа. Аукционная комиссия администрации г. Алатырь Чувашской Республики отказала в допуске к участию в открытом аукционе участникам под №№ 2,3,4,5,6,7. Участник под № 1 был допущен до участия в открытом аукционе в электронной форме.

По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении товаров первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 23.04.2012 года № б/н первая часть заявки ООО «ПремиумСтрой» была отклонена по следующим позициям технического задания аукционной документации:16,32,33,36,58,64,65,73,75,114,139,166,187,194,229,238,246,250.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов изучив  первую часть заявки ООО «ПремиумСтрой» (порядковый номер 4 пришла к выводу о том, что аукционная комиссия администрации г. Алатырь  обоснованно отклонила данного участника открытого аукциона в электронной форме, ввиду следующего.

Заявка № 4 (ООО «ПремиумСтрой») не соответствует требованиям документации:

Поз. 15 – в заявке участник указывает, что клапан рассчитан на «максимально допустимое давление 7 бар», не указан товарный знак клапана.
Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов выявила, что клапанов, с таким показателем давления не существует, так как данный показатель у всех производителей унифицирован и составляет 6,10,16,25,40 бар. Товарный знак клапанов имеют компании Данфос, Броен, ПЗТА, Glorius controls, Gimberio и др.
Поз. 58-61 – указанная участником длина опор – 2001 мм не соответствует требованиям ГОСТ 30732-2006, в соответствии с которым длина опор более 2000 мм составляет 2500 и 3000 мм. Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что по данной позиции представлена недостоверная информация относительно длины опор.

Поз. 64 – участник предлагает гидрант, при этом указывает, что длина гидранта составляет 1500 мм, при этом, характеристика гидравлического сопротивления соответствует гидранту высотой 1250 мм, что противоречит требованиям ГОСТ Р 53961-2010 и аукционной документации.

Поз. 65 – участник указывает, что трансформатор имеет напряжение на стороне НН, 0,24 кВ. Требовался трансформатор с напряжением более 0,23 кВ. Между тем, следующей по возрастанию величиной напряжения будет 0,4 кВ по ГОСТ 11677-85 «Трансформаторы силовые». Следовательно, участник предлагает несуществующий товар.
Поз.75 – участником указан материал серый чугун марки 11. Однако, марки серых чугунов согласно ГОСТ 1412-85 состоят из букв «СЧ» и цифр, соответствующих минимальному пределу прочности при растяжении Ств, МПа/10. Чугун СЧ10-ферритный, СЧ15, СЧ18, СЧ20- ферритно-перлитные чугуны, начиная с СЧ25-перлитные чугуны. Таким образом, участник указывает на несуществующий материал, а именно на серый чугун 11 (СЧ11).
Поз. 114 – не указана конкретная марка пудры алюминиевой. Участник указал: «Пудра алюминиевая из марок ПП», таким образом, не предложена конкретная  марка пудры алюминиевой по ГОСТу 5494-95 (выпускают пять марок ПАП-1, ПАП-2, ПАГ-1, ПАГ-2, ПАГ-3).

Поз. 139 – указав сорт брусьев «IV сорта», участник не учел тот факт, что требование заказчика к данному материалу: «выше III сорта», означает, что предлагаемый сорт древесины должен быть именно выше, то есть, II-й сорт, I-й сорт и отборный (ГОСТ 8486-86 «пиломатериалы хвойных пород»). Таким образом, участником не выполнено требование документации об аукционе.

Поз. 166 – наибольшая крупность заполнителя бетона, указанная участником – 60 мм, не соответствуют ни потребностям заказчика, ни данным производителей бетона, ни требованиям ГОСТ 26633-91, согласно которым, наибольшая крупность заполнителя бетона, соответствующая критерию «более 40 мм», является 80 и 120 мм.
Поз. 187 – заказчику требовались перемычки, у которых сечение каната должно составлять не менее 50 мм2. Участник предложил с сечением 50 мм, что не соответствует техническому заданию аукционной документации.
Поз. 194 – предложенный участником бетон с наибольшей крупностью заполнителя – 11 мм, не соответствует ГОСТу 26633-91 (20,40,80,120).

Поз. 229 – участник предлагает термоусаживаемые муфты на сечение кабеля 150, 240 мм указывая, что им: «будет поставлено два вида муфт под соответствующие сечения кабелей», что не соответствует требованиям аукционной документации.
Согласно официальному сайту ООО «АльянсЭнерго» муфты выпускаются под соответствующие сечения кабелей:

КВтп 4 35/50 1 кВ  (сечения жил 35-50, мм2),

КВтп 4 70/120 1 кВ – (сечения жил 70-120, мм2),
КВтп 4 150/240 1 кВ –(сечения жил 150-240, мм2),.

Следовательно, участник  предложил не конкретный вид муфт.

Поз. 238 – в соответствии с требованиями документации об аукционе трансформаторная подстанция, в частности, должна соответствовать следующему требованию: «способ выполнения нейтралей ВН/НН – изолированная/глухозаземленная». Участник указал: «способ выполнения только нейтралей НН - изолированная». Таким образом, им не указан способ выполнения нейтрали ВН/НН.

Поз. 246 – участник указывает, что класс трансформатора ТМГ – 10 кВ, но номинальное высшее напряжение трансформатора указано им, как 6,3 кВ. Класс трансформатора определяется его высшим напряжением, которое ровно 6 кВ, 10кВ, 20 кВ, т.е. номинальное высшее напряжение  6,3 кВ не существует.

 Поз. 250 – характеристики ящика не соответствуют требованиям документации (предельный диапазон тока теплового реле 5.4-7.4 А). Участник указал предельный диапазон тока теплового реле, А, 6,2, вопреки тому, что предельный диапазон определяется в интервале значений от нижнего до верхнего предела.

По правилам пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Следовательно, аукционная комиссия муниципального заказчика г. Алатырь обоснованно отклонила первую часть заявки ООО «ПремиумСтрой».
Комиссией Чувашской Республики по контролю в сфере размещения заказов, одновременно с рассмотрением жалоб по существу, на основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов проведена внеплановая проверка размещенного заказа, в ходе которой установлено, что аукционная комиссия муниципального заказчика администрации г. Алатырь необоснованно признала  в протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 23.04.2012 года заявку  ООО «ПремиумСтрой» по пунктам 32,33,36,73,187 несоответствующую требованиям технического задания аукционной документации об открытом аукционе в электронной форме, а именно:
Поз. 32 и 33 –участник не указал конкретные показатели горелок, установленные документацией об аукционе.

Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказав установила, что в первой части заявки ООО «ПремиумСтрой»  по позициям 32 и 33 указывает GAS P 550\M и K550\M соответственно, таким образом общество дает согласие поставить конкретный товар, требуемый заказчику.
Аналогично по позиции 36 - участник дает согласие поставить счетчик газа вихревой ИРВИС-РС4-Пп-ППС-150.

По поз. 73 аукционная комиссия отметила, что участник не указал конкретный показатель температуры, при которой эксплуатируется система управления.
Согласно поз. 73 «Технического задания» аукционной документации система управления имеет возможность эксплуатироваться при температуре окружающего воздуха не ниже  +45. Участником предлагается система с возможностью эксплуатироваться при температуре окружающего воздуха +45 и более высокой температуре, что соответствует требованиям заказчика.
На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов решила признать жалобу ООО «ПремиумСтрой» частично обоснованной.

По правилам пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона.
При проведении внеплановой проверки Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов выявлено, что в аукционной документации, отсутствует ссылка на источник информации, на основании которой определяется начальная (максимальная) цена контракта  в соответствии с положениями статьи 19.1 Закона о размещении заказов.
Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме начальная (максимальная) цена контракта составляет 51 129 000,00 рублей.

Одновременно, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в сводном сметном расчете на «Строительство сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатырь» (первая очередь по ул.Комарова, д.1А), составленного в ценах 4 квартала 2010 года в стоимость включены затраты на зимнее удорожание и снегоборьбу, при этом  согласно проекту муниципального контракта - срок окончания работ по настоящему контракту определен до 1 сентября 2012 года.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установила, что хотя фактически обоснование цены в сводном сметном расчете имеется, но формально формирование цены не соответствует действительности, так как произведено без вычета затрат на зимнее удорожание и снегоборьбу.
Следовательно, муниципальным заказчиком нарушен пункт 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

На основании пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов при размещении заказа путем проведения торгов устанавливается обязательное требование к участникам размещения заказа о соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

В соответствии с частью 5 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и 4 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

Как следует из пункта 4 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе» раздела V «Информационной карты аукциона» аукционной документации,  вторая часть заявки должна содержать копию документа, подтверждающего соответствие участника размещения заказа требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся предметом настоящего аукциона (копию выданного саморегулируемой организацией свидетельства  о допуске  к выполнению работ по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) в отношении объектов теплоснабжения (п.33.5.раздела III Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Однако,  в пункте 17 «Требования к участникам размещения заказа» раздела V «Информационной карты аукциона» аукционной документации вышеназванное требование отсутствует.

Следовательно, муниципальным заказчиком администрацией г. Алатырь нарушены пункт 1 части 1 статьи 11 и часть 5 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, приходит к выводу о необходимости в выдаче предписания об устранении выявленных нарушений, путем внесения изменений в аукционную документацию на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики (первая очередь по ул. Комарова, д.1 А) (№ изв. 0115300036712000008).
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПремиумСтрой» на действия аукционной комиссии администрации г. Алатырь при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики  частично обоснованной.

2. Признать в действиях муниципального заказчика администрации г. Алатырь нарушение пункта 1 части 1 статьи 11, части 5 статьи 41.6, пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

6. Выдать предписание муниципальному заказчику администрации г. Алатырь об устранении выявленных нарушений, путем внесения изменений в аукционную документацию.

          7. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	В.А. Борисов

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Т.Н. Краснова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении
PAGE
8